
 

 

 

Vrijstelling verrichten van werkzaamheden vissersschepen voor de Noordzee- en kustvisserij 

Besluitnummer: 2025/56 
  
De directeur van het Centraal Nautisch Beheer Noordzeekanaalgebied,  
  
Gelet op:  

• artikel 1.7 eerste lid van de Regionale Havenverordening Noordzeekanaalgebied 2023 
(hierna: RHN) waarin is bepaald dat een toestemming geldt voor maximaal 5 jaar; 

• artikel 1.9 eerste lid en tweede lid onder a RHN waarin is bepaald dat het college:  
▪ vrijstelling kan verlenen van de verboden zoals die krachtens deze verordening is 

opgenomen; en, 
▪ deze bevoegdheid slechts wordt gebruikt als daardoor het efficiënt gebruik van de haven, 

de veiligheid, het milieu in de haven of de omgeving van de haven niet worden geschaad; 

• artikel 4.5 eerste lid aanhef en onder b en het vijfde lid RHN waarin is bepaald dat: 
▪ werkzaamheden per scheepsbezoek aan de haven ten hoogste 7 x 24 uur in beslag 

nemen; 
▪ het (doen) verrichten van werkzaamheden is toegestaan voor zover deze geen gevaar, 

schade of hinder veroorzaken of kunnen veroorzaken; en, 
▪ van de werkzaamheden aan een zeeschip als bedoeld in het eerste lid, onder b, 

voorafgaand aan de start van de werkzaamheden een melding wordt gedaan aan de 
havenmeester; en, 

• het Mandaatbesluit Centraal Nautisch Beheer Regionale Havenverordening 
Noordzeekanaalgebied 2023, gemeente Velsen van het college van burgemeester en 
wethouders van de gemeente Velsen van 30 januari 2024, gepubliceerd op 02 februari 2024 
op basis waarvan de directeur Centraal Nautisch Beheer Noordzeekanaalgebied in mandaat 
bevoegdheden kan uitoefenen namens het college van burgemeester en wethouders van de 
gemeente Velsen.  

  
Overwegende dat:  

• vissersschepen voor de Noordzee- en kustvisserij dagelijks verse vis aanvoeren in de haven 
van IJmuiden; 

• aan deze vissersschepen voor de Noordzee- en kustvisserij in de haven onderhoud wordt 
gepleegd;  

• deze onderhoudswerkzaamheden regelmatig langer dan 7 x 24 uur duren;  

• er jaarlijks een groot aantal ontheffingen verleend zou moeten worden vanwege het feit dat 
deze onderhoudswerkzaamheden langer dan 7 x 24 uur in beslag nemen; 

• het een aanzienlijke lastenverlichting oplevert als vissersschepen voor de Noordzee- en 
kustvisserij worden vrijgesteld van de maximale termijn van 7 x 24 uur waarbinnen 
werkzaamheden bovendeks zonder ontheffing kunnen worden uitgevoerd; 

• de werkzaamheden bovendeks voornamelijk bestaan uit regulier onderhoudswerk dat minder 
risicovol van aard is; 

• de werkzaamheden bovendeks direct waarneembaar zijn voor de daartoe aangewezen 
toezichthouders; 

• de verplichte melding aan de havenmeester van de werkzaamheden die bovendeks 
plaatsvinden, achterwege kan blijven vanwege het reguliere toezicht; en, 

• in het belang van het voorkomen van gevaar, schade of hinder de overige bepalingen in de 
RHN onverkort van kracht blijven op de werkzaamheden op vissersschepen voor de 
Noordzee- en kustvisserij. 

  
Besluit:   
I. 
Vrijstelling te verlenen voor het verrichten van bepaalde werkzaamheden op vissersschepen voor de 
Noordzee- en kustvisserij voor wat betreft de maximale toegestane tijdsduur van de werkzaamheden 
en de meldplicht zoals bepaald in de RHN.   
  

Docusign Envelope ID: E1F84207-48F2-4F31-8FF0-3F4C2377205D



 

 

II. 
Dat de in artikel 4.5, eerste lid, aanhef en onder b ten 1° RHN bepaalde maximale de tijdsduur van ten 
hoogste 7 x 24 uur niet van toepassing is voor werkzaamheden op vissersschepen voor de Noordzee- 
en kustvisserij. 
 
III. 
Dat de in artikel 4.5, vijfde lid RHN genoemde meldplicht niet van toepassing is voor vissersschepen 
voor de Noordzee- en kustvisserij voor zover het reguliere onderhoudswerkzaamheden bovendeks 
betreft.  
 
IV.  
Aan deze vrijstelling worden de volgende beperkingen en voorschriften verbonden: 

• voor vissersschepen voor de Noordzee- en kustvisserij die onder deze vrijstelling vallen en de 
in artikel 4.5, eerste lid, onder b ten 1° RHN bedoelde werkzaamheden uitvoeren geldt een 
maximale tijdsduur van vier weken; en, 

• werkzaamheden onderdeks en in de machinekamer zijn door de mogelijke aanwezigheid van 
brandbaar materiaal, zoals brandstof en isolatiemateriaal, meer risicovol van aard en komen 
derhalve niet in aanmerking voor vrijstelling; 

• de vrijstelling als bedoeld onder II. en III. laat onverlet hetgeen overigens bij of krachtens de 
RHN is bepaald. 
 

IV.  
Dit vrijstellingsbesluit treedt in werking op 1 januari 2026.  
 
V. 
Dit vrijstellingsbesluit geldt tot en met 31 december 2030. 
 
  
Aldus vastgesteld namens het College van Burgemeester en Wethouders van de gemeente 
Velsen op 31 december 2025, 
 
De directeur van het Centraal Nautisch Beheer Noordzeekanaalgebied,  
  
  
 
  

 

J.H.M. Mateyo  
 
 
 
 

 
Bezwaar  
Ingevolge de Algemene wet bestuursrecht kan een belanghebbende, binnen zes weken nadat het bekend is gemaakt, tegen 
een besluit bezwaar maken door het indienen van een bezwaarschrift. Dat bezwaarschrift dient gericht te worden aan 

Burgemeester en Wethouders van Velsen, Postbus 465, 1970 AL IJmuiden. Het bezwaarschrift dient te worden ondertekend en 
bevat ten minste de naam en het adres van de indiener, de dagtekening, een omschrijving van het besluit waartegen het  
bezwaar is gericht, alsmede de gronden van het bezwaar. 

U kunt online bezwaar maken via https://www.velsen.nl/bezwaar. Daarvoor hebt u een DigiD nodig. 
Indien u zich laat vertegenwoordigen door een derde dan dient deze derde een machtiging te overleggen. Het indienen van 
een bezwaar heeft geen schorsende werking. Indien onverwijlde spoed dit vereist kan, hangende de 

bezwaarschriftenprocedure, een schorsing of voorlopige voorziening worden gevraagd aan de Voorzieningenrechter van de 
Rechtbank Haarlem, Sector Bestuursrecht, Stationsplein 80, Postbus 1621, 2003 BR Haarlem. 
U kunt dit ook online doen via http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht. Daarvoor hebt u een DigiD nodig. Op deze site vindt  u 

ook meer informatie. Aan het indienen van een verzoek om een voorlopige voorziening zijn griffiekosten verbonden.  

 

Docusign Envelope ID: E1F84207-48F2-4F31-8FF0-3F4C2377205D


		2025-12-30T00:22:48-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




